— 1 —

 山东省人民政府学位委员会文件

鲁学位〔2021〕12 号

山东省人民政府学位委员会
关于公布第一届学科评议组和专业学位研究生

教育指导委员会组成人员名单的通知

各研究生培养单位、有关科研院所、企事业单位：

为深入贯彻习近平总书记关于研究生教育的重要指示精神，

落实全国、全省研究生教育会议部署要求，进一步发挥专家组织

在研究生教育中的研究、咨询和指导等作用，经单位推荐、专家

评审、省学位委员会审议和公示等程序，确定张士海等 190人为

山东省人民政府学位委员会第一届学科评议组（以下简称学科评

议组）成员，曹廷求等 190 人为山东省人民政府学位委员会第一

届专业学位研究生教育指导委员会（以下简称专业学位教指委）

委员，现将名单予以公布。

学科评议组和专业学位教指委是山东省人民政府学位委员

会领导下的专家组织，要以习近平新时代中国特色社会主义思想

 — 3 —

附件 1

第一届学科评议组成员名单

（按姓氏笔画排序，下同）

（一）人文社科一组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 张士海 山东大学 马克思主义理论 召集人

2 桑本谦 中国海洋大学 法学 副召集人

3 蔡颖雯 青岛大学 法学 秘书长

4 万光侠 山东师范大学 马克思主义理论

5 刘森林 山东大学 哲学

6 李安增 曲阜师范大学 马克思主义理论

7 肖金明 山东大学 法学

8 林聚任 山东大学 社会学

9 郭培清 中国海洋大学 法学

10 黄伟明 烟台大学 法学

11 崔桂田 山东大学 政治学

（二）人文社科二组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 赵忠秀 山东财经大学 应用经济学 召集人

2 黄凯南 山东大学 理论经济学 副召集人

3 周  鹏 中国石油大学（华东） 管理科学与工程 秘书长

4 王竹泉 中国海洋大学 工商管理

5 曲春梅 山东大学 图书情报与档案管理

 — 4 —

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

6 乔翠霞 山东师范大学 理论经济学

7 刘喜华 青岛大学 应用经济学

8 杨蕙馨 山东大学 工商管理

9 张  新 山东财经大学 管理科学与工程

10 陈盛伟 山东农业大学 农林经济管理

11 赵  昕 中国海洋大学 应用经济学

12 钟永光 青岛大学 管理科学与工程

13 侯贵生 山东科技大学 管理科学与工程

14 陶  虎 山东财经大学 工商管理

15 曹现强 山东大学 公共管理

（三）人文社科三组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 戚万学 曲阜师范大学 教育学 召集人

2 杜泽逊 山东大学 中国语言文学 副召集人

3 王俊菊 山东大学 外国语言文学 秘书长

4 于国栋 中国海洋大学 外国语言文学

5 毛  锐 山东师范大学 世界史

6 方  辉 山东大学 考古学

7 刘怀荣 中国海洋大学 中国语言文学

8 刘明洋 山东大学 新闻传播学

9 孙书文 山东师范大学 中国语言文学

10 孙晋海 山东大学 体育学

11 吴佩林 曲阜师范大学 中国史

 — 5 —

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

12 张夫伟 鲁东大学 教育学

13 张文新 山东师范大学 心理学

14 夏  静 曲阜师范大学 中国语言文学

15 徐继存 山东师范大学 教育学

（四）理学一组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 刘建亚 山东大学 数学 召集人

2 李志波 青岛科技大学 化学 副召集人

3 司宗国 山东大学 物理学 秘书长

4 王传奎 山东师范大学 物理学

5 方奇志 中国海洋大学 数学

6 李山东 青岛大学 物理学

7 陈晓兰 山东财经大学 统计学

8 陈增敬 山东大学 统计学

9 孟凡伟 曲阜师范大学 数学

10 郝京诚 山东大学 化学

11 侯忠生 青岛大学 系统科学

12 夏云杰 曲阜师范大学 物理学

13 阎子峰 中国石油大学（华东） 化学

14 董育斌 山东师范大学 化学

15 董焕河 山东科技大学 系统科学

 — 6 —

（五）理学二组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 吴立新 中国海洋大学 海洋科学 召集人

2 张宪省 山东农业大学 生物学 副召集人

3 夏利东 山东大学 地球物理学 秘书长

4 王  凡 中国科学院海洋研究所 海洋科学

5 王成新 山东师范大学 地理学

6 王建勋 青岛大学 生物学

7 王厚杰 中国海洋大学 地质学

8 石  拓 山东大学 海洋科学

9 印兴耀 中国石油大学（华东） 地球物理学

10 刘可禹 中国石油大学（华东） 地质学

11 李传荣 山东农业大学 生态学

12 李建平 中国海洋大学 大气科学

13 杨桂文 山东师范大学 生物学

14 张友明 山东大学 生物学

15 张玉忠 中国海洋大学 生物学

16 张洪海 曲阜师范大学 生态学

17 林霄沛 中国海洋大学 海洋科学

（六）工学一组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 李华军 中国海洋大学 船舶与海洋工程 召集人

2 马连湘 青岛科技大学
动力工程及工程热

物理
副召集人

3 万  熠 山东大学 机械工程 秘书长

 — 7 —

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

4 王晓原 青岛科技大学 机械工程

5 孔  亮 青岛理工大学 力学

6 任瑞波 山东建筑大学 交通运输工程

7 刘林华 山东大学
动力工程及工程热

物理

8 刘建林 中国石油大学（华东） 力学

9 杜立彬 山东科技大学 船舶与海洋工程

10 李长河 青岛理工大学 机械工程

11 肖文生 中国石油大学（华东） 船舶与海洋工程

12 张恒旭 山东大学 电气工程

13 赵  显 山东大学 光学工程

14 钟诗胜 哈尔滨工业大学（威海） 机械工程

15 徐丙垠 山东理工大学 电气工程

16 笪良龙 海军潜艇学院 船舶与海洋工程

17 魏修亭 山东理工大学 机械工程

（七）工学二组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 王英龙 齐鲁工业大学 计算机科学与技术 召集人

2 王小云 山东大学 网络空间安全 副召集人

3 李玉霞 山东科技大学 控制科学与工程 秘书长

4 于连栋 中国石油大学（华东） 控制科学与工程

5 于海生 青岛大学 控制科学与工程

6 王国宏 海军航空大学 信息与通信工程

7 成秀珍 山东大学 计算机科学与技术

 — 8 —

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

8 刘  琚 山东大学 信息与通信工程

9 孙振东 山东科技大学 电子科学与技术

10 阳凡林 山东科技大学 测绘科学与技术

11 张承慧 山东大学 控制科学与工程

12 武玉强 曲阜师范大学 控制科学与工程

13 郑元杰 山东师范大学 计算机科学与技术

14 郭忠文 中国海洋大学 软件工程

15 崔立真 山东大学 软件工程

16 董军宇 中国海洋大学 计算机科学与技术

17 曾庆田 山东科技大学 计算机科学与技术

（八）工学三组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 操应长 中国石油大学（华东） 地质资源与地质工程 召集人

2 陈克正 青岛科技大学 材料科学与工程 副召集人

3 温广武 山东理工大学 化学工程与技术 秘书长

4 于仁成 中国科学院海洋研究所 环境科学与工程

5 王  磊 青岛科技大学 环境科学与工程

6 丛海林 青岛大学 材料科学与工程

7 刘福胜 青岛科技大学 化学工程与技术

8 江河清
中国科学院青岛生物能

源与过程研究所
化学工程与技术

9 孙宝江 中国石油大学（华东） 石油与天然气工程

10 孙道峰 中国石油大学（华东） 材料科学与工程

11 杨东江 青岛大学 环境科学与工程

 — 9 —

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

12 杨朝合 中国石油大学（华东） 化学工程与技术

13 张  建 山东科技大学 环境科学与工程

14 陈国明 中国石油大学（华东） 安全科学与工程

15 陈绍杰 山东科技大学 矿业工程

16 陈嘉川 齐鲁工业大学 轻工技术与工程

17 房宽峻 青岛大学 纺织科学与工程

18 赵国群 山东大学 材料科学与工程

19 高会旺 中国海洋大学 环境科学与工程

20 韩作振 山东科技大学 地质资源与地质工程

21 程  新 济南大学 材料科学与工程

（九）工学四组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 薛长湖 中国海洋大学 食品科学与工程 召集人

2 于德湖 山东建筑大学 土木工程 副召集人

3 易维明 山东理工大学 农业工程 秘书长

4 王东伟 青岛农业大学 农业工程

5 王  刚 山东科技大学 土木工程

6 王  聪 山东大学 生物医学工程

7 乔旭光 山东农业大学 食品科学与工程

8 刘  勇 中国海洋大学 水利工程

9 孙利芹 烟台大学 生物工程

10 张强勇 山东大学 土木工程

11 赵继龙 山东建筑大学 建筑学

12 胡松涛 青岛理工大学 土木工程

 — 10 —

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

13 侯加林 山东农业大学 农业工程

14 徐征和 济南大学 水利工程

15 高伟俊 青岛理工大学 建筑学

16 郭尚敬 聊城大学 风景园林学

17 崔东旭 山东建筑大学 城乡规划学

（十）农学组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 林  海 山东农业大学 畜牧学 召集人

2 包振民 中国海洋大学 水产 副召集人

3 张忠华 青岛农业大学 园艺学 秘书长

4 孔令让 山东农业大学 作物学

5 成子强 山东农业大学 兽医学

6 李向东 山东农业大学 植物保护

7 杨红生 中国科学院海洋研究所 水产

8 杨越超 山东农业大学 农业资源与环境

9 桑亚林 山东农业大学 林学

（十一）医学组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 于金明
山东第一医科大学附属肿

瘤医院
临床医学 召集人

2 陈子江 山东大学 临床医学 副召集人

3 武继彪 山东中医药大学 中西医结合 副召集人

4 赵升田 滨州医学院 临床医学 副召集人

5 姜  宏 青岛大学 基础医学 秘书长

 — 11 —

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

6 于广利 中国海洋大学 药学

7 王洪波 烟台大学 药学

8 王振国 山东中医药大学 中医学

9 王  斌 青岛大学 特种医学

10 尹文强 潍坊医学院 公共卫生与预防医学

11 司国民 山东中医药大学 中医学

12 孙  勇 青岛大学 药学

13 李士雪 山东大学 公共卫生与预防医学

14 张永清 山东中医药大学 中药学

15 易  凡 山东大学 基础医学

16 郑玉新 青岛大学 公共卫生与预防医学

17 孟庆慧 潍坊医学院 护理学

18 徐  岩 青岛大学 临床医学

19 葛少华 山东大学 口腔医学

（十二）艺术学组

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

1 徐青峰 山东艺术学院 美术学 召集人

2 刘晓静 山东艺术学院 音乐与舞蹈学 副召集人

3 董占军 山东工艺美术学院 设计学 副召集人

4 李海鸥 山东师范大学 音乐与舞蹈学 秘书长

5 马池珠 山东师范大学 戏剧与影视学

6 王静怡 青岛大学 音乐与舞蹈学

7 吕建国 青岛科技大学 美术学

8 朱长磊 山东艺术学院 音乐与舞蹈学

 — 12 —

序号 姓名 单位 一级学科 担任职务

9 刘木森 齐鲁工业大学 设计学

10 刘明波 山东师范大学 美术学

11 刘  燕 山东大学 设计学

12 李晓峰 山东大学 艺术学理论

13 肖桂彬 曲阜师范大学 音乐与舞蹈学

14 赵  屹 山东工艺美术学院 艺术学理论

15 赵忠超 济南大学 设计学

16 彭  丽 山东艺术学院 音乐与舞蹈学

17 韩  波 曲阜师范大学 艺术学理论

 — 13 —

附件 2

第一届专业学位研究生教育指导委员会

委员名单

（一）人文社科一组

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

1 曹廷求 山东大学 金融 主任委员

2 张红霞 山东理工大学 国际商务 副主任委员

3 赵胜利 曲阜师范大学 应用统计 秘书长

4 马  宇 山东工商学院 金融

5 马恩涛 山东财经大学 税务

6 王洪生 山东农业大学 金融

7 王艳明 山东工商学院 应用统计

8 韦  明 青岛理工大学 资产评估

9 冯素玲 济南大学 金融

10 刘曙光 中国海洋大学 国际商务

11 李永波 中国石油大学（华东） 金融

12 李  华 山东大学 税务

13 李金红 齐鲁工业大学 应用统计

14 林  路 山东大学 应用统计

15 赵忠秀 山东财经大学 国际商务

16 赵  强 山东师范大学 应用统计

17 殷晓松 德华安顾人寿 保险

18 彭红枫 山东财经大学 金融

 — 14 —

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

19 靳卫东 青岛大学 保险

（二）人文社科二组

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

1 周长军 山东大学 法律 主任委员

2 毛德伟 山东体育学院 体育 副主任委员

3 冯永刚 山东师范大学 教育 秘书长

4 王金堂 青岛科技大学 法律

5 王学栋 中国石油大学（华东） 法律

6 王淑华 山东建筑大学 法律

7 卢  巍 山东省教育科学研究院 教育

8 史冠新 青岛大学 汉语国际教育

9 包信通 山东省运动康复研究中心 体育

10 刘增美 山东财经大学 汉语国际教育

11 孙宏伟 潍坊医学院 应用心理

12 李中国 临沂大学 教育

13 吴耀宇 山东体育学院 体育

14 张爱艳 山东政法学院 法律

15 陈功香 济南大学 教育

16 郑淑杰 鲁东大学 应用心理

17 钟明宝 聊城大学 体育

18 戚万学 曲阜师范大学 教育博士

 — 15 —

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

19 葛书林 山东师范大学 体育

20 葛忠明 山东大学 社会工作

21 董  跃 中国海洋大学 法律

（三）人文社科三组

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

1 杨连瑞 中国海洋大学 翻译 主任委员

2 方  辉 山东大学 文物与博物馆 副主任委员

3 张  兵 济南大学 新闻与传播 秘书长

4 毛浩然 中国石油大学（华东） 翻译

5 卞建华 青岛大学 翻译

6 卢卫中 曲阜师范大学 翻译

7 申富英 山东大学 翻译

8 刘明洋 山东大学 新闻与传播

9 李常磊 济南大学 翻译

10 李  毅 山东财经大学 翻译

11 张冠文 山东师范大学 新闻与传播

12 陈宗利 鲁东大学 翻译

13 陈  静 济南大学 出版

14 郑同修 山东博物馆 文物与博物馆

15 郑金凤 RWS中国公司 翻译

16 修  斌 中国海洋大学 文物与博物馆

 — 16 —

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

17 高金岭 山东建筑大学 翻译

18 唐建敏 山东科技大学 翻译

19 鞠玉梅 齐鲁工业大学 翻译

（四）人文社科四组

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

1 胡金焱 青岛大学 审计 主任委员

2 李兆祥 曲阜师范大学 公共管理 副主任委员

3 刘培德 山东财经大学 工程管理 秘书长

4 于培友 青岛科技大学 会计

5 马  波 青岛大学 旅游管理

6 王格芳
中共山东省委党校（山东行政

学院）
公共管理

7 王爱国 山东财经大学 会计

8 王益民 山东大学 工商管理

9 王焕景 曲阜师范大学 图书情报

10 王  琪 中国海洋大学 公共管理

11 王德东 山东建筑大学 工程管理

12 孙燕芳 中国石油大学（华东） 会计

13 李  平 山东理工大学 工商管理

14 杨  斌 中国移动山东公司 工商管理

15 吴  军 曲阜师范大学 旅游管理

16 吴  彬 山东建筑大学 工商管理

 — 17 —

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

17 张红凤 山东财经大学 公共管理

18 周玉玺 山东农业大学 公共管理

19 郑海东 中国石油大学（华东） 工商管理

20 徐小峰 中国石油大学（华东） 工程管理

21 曹晓岩
济南四建（集团）有限责任公

司
工程管理

（五）工程一组

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

1 王  庆 鲁东大学 土木水利 主任委员

2 仝  晖 山东建筑大学 建筑学 副主任委员

3 张  鹏 青岛理工大学 土木水利 秘书长

4 王崇革 山东科技大学 土木水利

5 史宏达 中国海洋大学 土木水利

6 毕玉峰
山东省交通规划设计院集

团有限公司
交通运输

7 曲大义 青岛理工大学 交通运输

8 许从宝 青岛理工大学 建筑学

9 李全起 山东农业大学 土木水利

10 李利平 山东大学 交通运输

11 李  晋 山东交通学院 交通运输

12 邹传学 青建集团 土木水利

13 张庆松 山东大学 土木水利

 — 18 —

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

14 陈有川 山东建筑大学 城市规划

15 高  松 山东理工大学 交通运输

16 崔士起
山东省建筑科学研究院有

限公司
土木水利

17 梁丙臣 中国海洋大学 土木水利

18 逯静洲 烟台大学 土木水利

19 傅传国 山东建筑大学 土木水利

（六）工程二组

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

1 曾庆良 山东师范大学 电子信息 主任委员

2 陈月辉 济南大学 电子信息 副主任委员

3 何  燕 青岛科技大学 能源动力 秘书长

4 王文龙 山东大学 能源动力

5 王优强 青岛理工大学 机械

6 王柏华 浪潮集团 电子信息

7 王景景 青岛科技大学 电子信息

8 华  臻 山东工商学院 电子信息

9 刘战强 山东大学 机械

10 刘贵杰 中国海洋大学 机械

11 许崇海 齐鲁工业大学 机械

12 孙振东 山东科技大学 电子信息

 — 19 —

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

13 李忠伟 中国石油大学（华东） 电子信息

14 吴明铂 中国石油大学（华东） 能源动力

15 张林华 山东建筑大学 能源动力

16 张  鑫 山东科技大学 机械

17 陈道炼 青岛大学 能源动力

18 耿玉水 齐鲁工业大学 电子信息

19 曹树坤 济南大学 机械

20 葛文庆 山东理工大学 机械

21 魏志强 中国海洋大学 电子信息

（七）工程三组

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

1 刘光烨 青岛科技大学 材料与化工 主任委员

2 谭云亮 山东科技大学 资源与环境 副主任委员

3 许元红 青岛大学 生物与医药 秘书长

4 王仁鸿 美瑞新材料股份有限公司 材料与化工

5 王洪波 山东建筑大学 资源与环境

6 匡立春 中国石油天然气集团有限公司 资源与环境

7 吉兴香 齐鲁工业大学 生物与医药

8 刘新泳 山东大学 生物与医药

9 苏英华 山东农业大学 生物与医药

10 沙忠利 中国科学院海洋研究所 生物与医药

 — 20 —

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

11 沈  伟 青岛农业大学 生物与医药

12 宋元达 山东理工大学 生物与医药

13 张鸿雁 山东师范大学 生物与医药

14 林承焰 中国石油大学（华东） 资源与环境

15 林  洪 中国海洋大学 生物与医药

16 国伟林 济南大学 资源与环境

17 赵晓民 山东第一医科大学 生物与医药

18 夏延致 青岛大学 材料与化工

19 高宝玉 山东大学 资源与环境

20 崔光磊
中国科学院青岛生物能源与过

程研究所
材料与化工

21 崔洪芝 中国海洋大学 材料与化工

（八）农业组

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

1 李向东 山东农业大学 农业 主任委员

2 田义轲 青岛农业大学 农业 副主任委员

3 成子强 山东农业大学 兽医 秘书长

4 万书波 山东省农业科学院 农业

5 马学文 山东农大肥业科技有限公司 农业

6 刘庆华 青岛农业大学 风景园林

 — 21 —

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

7 孙庆杰 青岛农业大学 农业

8 孙承锋 烟台大学 农业

9 李志合 山东理工大学 农业

10 张立明 山东省农业科学院 农业

11 张春庆 山东农业大学 农业

12 张洪霞 鲁东大学 农业

13 高勤峰 中国海洋大学 农业

14 戚海峰 威海市园林建设集团 风景园林

15 鲁法典 山东农业大学 林业

（九）医学组

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

1 赵家军 山东第一医科大学 临床医学 主任委员

2 王克芳 山东大学 护理 副主任委员

3 牛海涛 青岛大学 临床医学 副主任委员

4 方  浩 山东大学 药学 秘书长

5 马吉祥 山东省疾病预防控制中心 公共卫生

6 王  欣 山东大学 临床医学

7 王春华 滨州医学院 药学

8 王爱敏 青岛大学 护理

9 史卫峰 山东第一医科大学 公共卫生

 — 22 —

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

10 毕  毅 烟台大学 药学

11 孙  健 青岛大学 口腔医学

12 孙  强 山东大学 公共卫生

13 苏国海 山东第一医科大学 临床医学

14 李德海 中国海洋大学 药学

15 张成博 山东中医药大学 中医

16 张学兰 山东中医药大学 中药学

17 张贵民 鲁南制药集团股份有限公司 药学

18 陈玉国 山东大学 临床医学

19 孟庆慧 潍坊医学院 护理

20 班  博 济宁医学院 临床医学

21 韩金祥 山东第一医科大学 药学

（十）艺术组

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

1 安  宁 山东大学 艺术 主任委员

2 唐家路 山东工艺美术学院 艺术 副主任委员

3 远  宏 山东艺术学院 艺术 秘书长

4 王绍波 青岛大学 艺术

5 尹  蕾 聊城大学 艺术

6 刘东杰 山东教育出版社有限公司 艺术

 — 23 —

序号 姓名 单位 专业学位类别 担任职务

7 李宏文 青岛科技大学 艺术

8 杨  梅 山东科技大学 艺术

9 宋  力 山东理工大学 艺术

10 陈淑飞 山东建筑大学 艺术

11 郑  中 济南大学 艺术

12 高纪洋 齐鲁工业大学 艺术

13 高志毅 山东师范大学 艺术

	Scan12
	评议组名单